让学习更快乐，让考试更简单

中央乡村振兴战略考点

中共中央国务院关于实施乡村振兴战略的意见

实施乡村振兴战略，是党的十九大作出的重大决策部署，是全面建成小康社会、全面

建设社会主义现代化国家的重大历史任务，是新时代“三农”工作的总抓手。现就实施乡村

振兴战略提出如下意见。

一、新时代实施乡村振兴战略的重大意义

1、党的十八大以来，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，我们坚持把解决好

“三农”问题作为全党工作重中之重，持续加大强农惠农富农政策力度，扎实推进农业现

代化和新农村建设，全面深化农村改革，农业农村发展取得了历史性成就，为实施乡村振兴

战略奠定了良好基础。

2、农业农村农民问题是关系国计民生的根本性问题。没有农业农村的现代化，就没有

国家的现代化。当前，我国发展不平衡不充分问题在乡村最为突出，实施乡村振兴战略，

是解决人民日益增长的美好生活需要和不平衡不充分的发展之间矛盾的必然要求，是实现

“两个一百年”奋斗目标的必然要求，是实现全体人民共同富裕的必然要求。

3、在中国特色社会主义新时代，乡村是一个可以大有作为的广阔天地，迎来了难得的

发展机遇。我们有党的领导的政治优势，有社会主义的制度优势，有亿万农民的创造精神，

有强大的经济实力支撑，有历史悠久的农耕文明，有旺盛的市场需求，完全有条件有能力实

施乡村振兴战略。

二、实施乡村振兴战略的总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，加强党对“三农”工

作的领导，坚持稳中求进工作总基调，牢固树立新发展理念，落实高质量发展的要求，紧紧

围绕统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，坚持把解决好“三

农”问题作为全党工作重中之重，坚持农业农村优先发展，按照产业兴旺、生态宜居、乡

风文明、治理有效、生活富裕的总要求，建立健全城乡融合发展体制机制和政策体系，统

筹推进农村经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设和党的建设，加快推

进乡村治理体系和治理能力现代化，加快推进农业农村现代化，走中国特色社会主义乡村振

兴道路，让农业成为有奔头的产业，让农民成为有吸引力的职业，让农村成为安居乐业的美

丽家园。

（二）目标任务。按照党的十九大提出的决胜全面建成小康社会、分两个阶段实现第二

个百年奋斗目标的战略安排，实施乡村振兴战略的目标任务是：

1

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%89%E5%86%9C/15989
https://baike.baidu.com/item/%E5%B0%8F%E5%BA%B7%E7%A4%BE%E4%BC%9A/3455495
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%89%E5%86%9C/15989

让学习更快乐，让考试更简单

到 2020 年，乡村振兴取得重要进展，制度框架和政策体系基本形成。

到 2035 年，乡村振兴取得决定性进展，农业农村现代化基本实现。

到 2050 年，乡村全面振兴，农业强、农村美、农民富全面实现。

（三）基本原则

毫不动摇地坚持和加强党对农村工作的领导，确保党在农村

工作中始终总揽全局、协调各方，为乡村振兴提供坚强有力

的政治保障。

坚持党管农村工作

坚持农业农村优先发展 在干部配备上优先考虑，在要素配置上优先满足，在资金投

入上优先保障，在公共服务上优先安排，加快补齐农业农村

短板。

切实发挥农民在乡村振兴中的主体作用，调动亿万农民的积

坚持农民主体地位 极性、主动性、创造性，把维护农民群众根本利益、促进农

民共同富裕作为出发点和落脚点，促进农民持续增收，不断

提升农民的获得感、幸福感、安全感

统筹谋划农村经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、

生态文明建设和党的建设坚持乡村全面振兴

坚持城乡融合发展

推动新型工业化、信息化、城镇化、农业现代化同步发展，

加快形成工农互促、城乡互补、全面融合、共同繁荣的新型

工农城乡关系。

牢固树立和践行绿水青山就是金山银山的理念，落实节约优

坚持人与自然和谐共生 先、保护优先、自然恢复为主的方针，以绿色发展引领乡村

振兴。

注重规划先行、突出重点、分类施策、典型引路。既尽力而

坚持因地制宜、循序渐 为，又量力而行，不搞层层加码，不搞一刀切，不搞形式主

进 义，久久为功，扎实推进。

三、提升农业发展质量，培育乡村发展新动能

乡村振兴，产业兴旺是重点。必须坚持质量兴农、绿色兴农，以农业供给侧结构性改

革为主线，加快构建现代农业产业体系、生产体系、经营体系，提高农业创新力、竞争力和

全要素生产率，加快实现由农业大国向农业强国转变。

2

让学习更快乐，让考试更简单

（一）夯实农业生产能力基础。

（二）实施质量兴农战略。

（三）构建农村一二三产业融合发展体系。

（四）构建农业对外开放新格局。

（五）促进小农户和现代农业发展有机衔接。

四、推进乡村绿色发展，打造人与自然和谐共生发展新格局

乡村振兴，生态宜居是关键。良好生态环境是农村最大优势和宝贵财富。必须尊重自然、

顺应自然、保护自然，推动乡村自然资本加快增值，实现百姓富、生态美的统一。

（一）统筹山水林田湖草系统治理。

（二）加强农村突出环境问题综合治理。

（三）建立市场化多元化生态补偿机制。

（四）增加农业生态产品和服务供给。

五、繁荣兴盛农村文化，焕发乡风文明新气象

乡村振兴，乡风文明是保障。必须坚持物质文明和精神文明一起抓，提升农民精神风貌，

培育文明乡风、良好家风、淳朴民风，不断提高乡村社会文明程度。

（一）加强农村思想道德建设。

（二）传承发展提升农村优秀传统文化。

（三）加强农村公共文化建设。

（四）开展移风易俗行动。

六、加强农村基层基础工作，构建乡村治理新体系

乡村振兴，治理有效是基础。必须把夯实基层基础作为固本之策，建立健全党委领导、

政府负责、社会协同、公众参与、法治保障的现代乡村社会治理体制，坚持自治、法治、德

治相结合，确保乡村社会充满活力、和谐有序。

（一）加强农村基层党组织建设。

（二）深化村民自治实践。

（三）建设法治乡村。

（四）提升乡村德治水平。

（五）建设平安乡村。

七、提高农村民生保障水平，塑造美丽乡村新风貌

乡村振兴，生活富裕是根本。要坚持人人尽责、人人享有，按照抓重点、补短板、强

弱项的要求，围绕农民群众最关心最直接最现实的利益问题，一件事情接着一件事情办，

3

让学习更快乐，让考试更简单

一年接着一年干，把乡村建设成为幸福美丽新家园。

（一）优先发展农村教育事业。

（二）促进农村劳动力转移就业和农民增收。

（三）推动农村基础设施提档升级。

（四）加强农村社会保障体系建设。

（五）推进健康乡村建设。

（六）持续改善农村人居环境。

八、打好精准脱贫攻坚战，增强贫困群众获得感

乡村振兴，摆脱贫困是前提。必须坚持精准扶贫、精准脱贫，把提高脱贫质量放在首

位，既不降低扶贫标准，也不吊高胃口，采取更加有力的举措、更加集中的支持、更加精细

的工作，坚决打好精准脱贫这场对全面建成小康社会具有决定性意义的攻坚战。

（一）瞄准贫困人口精准帮扶。

（二）聚焦深度贫困地区集中发力。

（三）激发贫困人口内生动力。

（四）强化脱贫攻坚责任和监督。

九、推进体制机制创新，强化乡村振兴制度性供给

实施乡村振兴战略，必须把制度建设贯穿其中。要以完善产权制度和要素市场化配置为

重点，激活主体、激活要素、激活市场，着力增强改革的系统性、整体性、协同性。

（一）巩固和完善农村基本经营制度。

（二）深化农村土地制度改革。

（三）深入推进农村集体产权制度改革。

（四）完善农业支持保护制度。

十、汇聚全社会力量，强化乡村振兴人才支撑

实施乡村振兴战略，必须破解人才瓶颈制约。要把人力资本开发放在首要位置，畅通

智力、技术、管理下乡通道，造就更多乡土人才，聚天下人才而用之。

（一）大力培育新型职业农民。

（二）加强农村专业人才队伍建设。

（三）发挥科技人才支撑作用。

（四）鼓励社会各界投身乡村建设。

（五）创新乡村人才培育引进使用机制。

十一、开拓投融资渠道，强化乡村振兴投入保障

4

让学习更快乐，让考试更简单

实施乡村振兴战略，必须解决钱从哪里来的问题。要健全投入保障制度，创新投融资

机制，加快形成财政优先保障、金融重点倾斜、社会积极参与的多元投入格局，确保投入力

度不断增强、总量持续增加。

（一）确保财政投入持续增长。

（二）拓宽资金筹集渠道。

（三）提高金融服务水平。

十二、坚持和完善党对“三农”工作的领导

实施乡村振兴战略是党和国家的重大决策部署，各级党委和政府要提高对实施乡村振兴

战略重大意义的认识，真正把实施乡村振兴战略摆在优先位置，把党管农村工作的要求落

到实处。

（一）完善党的农村工作领导体制机制。

（二）研究制定中国共产党农村工作条例。

（三）加强“三农”工作队伍建设。

（四）强化乡村振兴规划引领。

（五）强化乡村振兴法治保障。

（六）营造乡村振兴良好氛围。

让我们更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，高举中国特色社会主义伟大旗

帜，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，迎难而上、埋头苦干、开拓进取，为决

胜全面建成小康社会、夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利作出新的贡献！

5